
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COWIUNĂ OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Referitor la: stabilirea unor tarife percepute de Consiliul Local Osica de Jos, ca urmare

a închirierii Căminului Cultural

Având în vedere:
-Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 1102 din 

24.04.2014, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-Raportul nr. 1103 din 24.04.2014, al compartimentului Taxe şi impozite, din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

-Avizul nr. 1104 din 24.04.2014, al comisiei pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi 
sportive şi de agrement;

-Prevederile Legii nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, privind aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;

-Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

-Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

în baza dispoziţiilor art.36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) şi ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 -  începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se stabileşte taxa de 
închiriere a Căminului Cultural Osica de Jos, după cum urmează:

- Taxă închiriere cămin cultural pentru nunţi, botezuri, alte evenimente 
familiale 150 lei/24 ore;

Art.2 -  Cu data intrării în vigoare a prezenţei hotărâri, se abrogă orice alte 
dispoziţii contrare.

Art.3 -  Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului Taxe şi Impozite
- Compartimentului Financiar-Contabilitate

EDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

